در مقاله پیش‌رو تلاش می‌کنیم، تا با بهره‌گیری از نظریه پروپاگانداپی ادوارد برنیز، تلاش‌ها و اتک‌های دشمن (عراق) و کوشش‌ها و پاتک‌های ایران را نشان دهیم.

۱- فعالیت تبلیغاتی رژیم بعثی عراق در حوزه اسرای جنگی

رژیم بعث عراق در تمام طول دفاع مقدس تلاش داشت به جامعه جهانی القا کند که ایران در حال کشتار و شکنجه اسرای عراقی است. در یک نمونه، در فروردین ۱۳۶۲ (آوریل ۱۹۸۳ م) این رژیم با ادعای کشتار اسرای خود به دست ایرانیان خواستار تحقیقات فوری در این زمینه شد (ساکما، شماره ثبت AR001115). یا در ۳ خرداد ۱۳۶۳ (۲۴ مه ۱۹۸۴ م) نمایندگی دائمی رژیم بعثی عراق در سازمان ملل متحد خطاب به دبیر کل این سازمان، ایران را متهم به اعدام ۵۰ عضو

ارتش خلقی عراق در شرق بصره کرده و خواستار رسیدگی سازمان ملل متحد شده است (خرمی، ۱۳۸۷: ۳/ ۱۳۷).

در واقع، رژیم بعثی عراق تلاش می‌کرد با انتشار این فیلم‌های غیرواقعی اخبار مربوط به پیوستن اسرای عراقی به ایرانیان را مخدوش کند و نشان دهد که پناهندگی اسرایش به ایران در اثر شکنجه و فشارهای جسمی و روانی صورت می‌گیرد.

برای نمونه در سال ۱۳۶۴ (برابر با ۱۹۸۵ م) فیلمی به نام «شیرین وحشی» در اروپا منتشر شد که نشان می‌داد رزمندگان ایرانی در حال شکنجه اسرای عراقی هستند. در این فیلم، دست و پای اسیر عراقی به دو خودرو بسته شده و به شکل فجیعی قطع می‌شد. این فیلم از تلویزیون رسمی ایتالیا نیز پخش شد و مردم این کشور را متأثر کرد. جمهوری اسلامی ایران با ساختگی خواندن این فیلم از تولیدکننده آن یعنی کمپانی راشینگ پیکچرز و تلویزیون ایتالیا شکایت کرد. تلویزیون ایتالیا پس از شکایت جمهوری اسلامی ایران با صدور بیانیه‌ای از پخش این فیلم ضدایرانی ابراز پشیمانی

کرد (ساکما، شماره ثبت JM007572). در همین سال، دادگاه ویژه قضایی ایتالیا، با اعلام ساختگی بودن فیلم منتشرشده، تلویزیون ایتالیا را به دلیل پخش این فیلم ساختگی محکوم کرد (ساکما، شماره ثبت ET004674).

۲-۱- فرافکنی در سازمان ملل متحد

رژیم بعثی عراق از تمام امکانات موجود برای پیشبرد اهداف تبلیغاتی خود استفاده می‌کرد. سازمان ملل متحد که در اکتبر سال ۱۹۴۵ م (مهر سال ۱۳۲۴ ش) با هدف حفظ امنیت و صلح جهانی تشکیل شده بود یکی از این امکانات بود. سازمان ملل متحد این فرصت را به رژیم متجاوز عراق داده بود تا بتواند گاه و بیگاه با صدور بیانیه و مکاتبات خود علیه جمهوری اسلامی ایران دست به فعالیت بزند. در یکی از این موارد، رژیم بعث عراق در نامه‌ای که نمایندگی دائمی این کشور در سازمان ملل متحد به دبیر کل این سازمان در ۲۷ آذر ۱۳۶۰ ش (۱۸ دسامبر ۱۹۸۱ م) نوشته، ایران متهم به قتل عام اسرای عراقی شده است (خرمی، ۱۳۸۷: ج ۱ / ۱۰۱). نمونه دیگر مربوط به بهمن‌ماه سال ۱۳۶۳ (برابر با ۱۹۸۵ م) است که رژیم عراق طی گزارشی مفصل، ایران را به کشتار و شکنجه سازمان‌یافته اسرای عراقی متهم کرده است. این گزارش در پنجم بهمن‌ماه سال ۱۳۶۳ (۲۵ ژانویه ۱۹۸۵) طی نامه نماینده رژیم بعث عراق خطاب به دبیر کل سازمان ملل متحد ارائه شده است و موضوع آن رفتار مسئولان ایرانی با اسرای عراقی است.

این کمیته همچنین سیاست ایران در قبال اسرای عراقی و تلاش برای فشار مذهبی بر آنها را غیرقابل قبول دانست (ساکما، شماره ثبت IA000025).

پس از گزارش کمیته بین‌المللی صلیب سرخ، رژیم بعث عراق از فرصت استفاده کرد و در سوم آبان ۱۳۶۳ (۲۵ اکتبر ۱۹۸۴) طی نامه‌ای به دبیر کل سازمان ملل متحد مدعی شد که در روز ۱۸ مهر ۱۳۶۳ (۱۰ اکتبر ۱۹۸۴ م) در اردوگاه اسرای عراقی در ایران و در حضور نمایندگان کمیته بین‌المللی صلیب سرخ، مقامات نظامی ایران به‌طور ناجوانمردانه‌ای به روی اسراء آتش گشوده‌اند که باعث کشته و مجروح شدن تعداد فراوانی از آنها شده است. رژیم عراق از سازمان ملل متحد درخواست کرد که هیئتی را برای رسیدگی به حادثه فوق به ایران اعزام نماید (خرمی، ۱۳۸۷: ج ۴ /

در این بازدیدها وضعیت نگهداری، بهداشت، آموزش و اشتغال اسرا در کارگاه‌های خیاطی، بافندگی مورد بازدید خبرنگاران خارجی قرار گرفت و بر رفتار منطبق بر کنوانسیون ژنو توسط اسیرداران ایرانی صحنه گذاشت (ساکما، شماره ثبت KE015347).

برای روشن‌شدن اهمیت تبلیغات خارجی و فراهم‌کردن شرایط حضور خبرگزاری‌های خارجی می‌توان به گزارش روزنامه یومیوری ژاپن از بازدیدشان از اردوگاه‌های اسرای عراقی در سال ۱۳۶۷ (۱۹۸۸ م) اشاره کرد که طی آن، حقیقت رفتار اسیرداران ایرانی با اسرای عراقی مشخص شده است:

اکثر اسرای عراقی از آزادی خود بیم دارند، می‌ترسند که پس از بازگشت به وطنشان به اعدام

محکوم شوند. اسرایی که با تعصب از امام خمینی (ره) پشتیبانی می‌کنند و از بازگشت به وطن خود امتناع می‌ورزند به اجبار بازگردانده شدند، امکان دست زدن به شورش در بین آنها وجود دارد.